1

1 ATA DA g! SESSÃO ORDINÁRIA DO 72 PERíoDO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SEXTALEGISLATURA,REALIZADANO DIA 17 DEJULHO DE2024.

3
4 Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
5 quatro (2024), foi realizada a g! SESSÃOORDINÁRIA DO 72 PERíODO
6 LEGISLATIVO DE 2024. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a
7 Presidência da Presidente, Vereadora LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS. A
8 Presidente comunicou que a SessãoOrdinária está sendo transmitida
9 através do Facebook,Youtube, Rádio FM Educadora Patuense e Site da
10 Câmara Municipal. A Presidente convocou a vereadora Priscilla Jales
11 Dantas para ocupar a cadeira de Segunda Secretária em virtude da
12 ausência do vereador Ivanilson Alves da Costa. A Presidente solicitou a
13 Primeira Secretária que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores
14 para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença dos
15 vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LUCÉLlA RIBEIRO
16 DANTAS, PRISCILLAJALES DANTAS, ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE,
17 RESENILDOERNESTODA SILVA, SUETONEOOLIVEIRA MOURA e ausência
18 dos vereadores, IVANILSON ALVES DA COSTA, RODOLFO HENRIQUE
19 GODEIRO MAIA e VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS. Foi constatado
20 quórum suficiente para a abertura da Sessão.A Presidente colocou a Ata
21 da sessão anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata
22 aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte, a senhora Presidente
23 solicitou da Primeira Secretáriaque procedessecom a leitura dasmatérias
24 em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PARECER
25 CONJUNTO DAS COMISSÕESDE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇAE REDAÇÃOFINAL
26 E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃOAO PROJETO
27 DE LEI EXECUTIVON2 006/2024 - de autoria do Poder Executivo, que
28 Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da lei Orçamentária para o
29 exercício de 2025, e dá outras providências. REQUERIMENTO N2
30 028/2024 - de autoria dos vereadores lucélia Ribeiro Dantas, Priscilla
31 Jales Dantas, Roberta Rayanne Nunes leite, Suetoneo Oliveira Moura,
32 Resenildo Ernesto da Silva e Rodolfo Henrique Godeiro Maia, que
33 requerem da Mesa Diretora desta Casa legislativa que seja enviada
34 Moção de Pesaraos familiares de PalomaFerreira Gomes,como também
35 a Guarda Municipal de Patu.Ato seguinte, a senhora Presidentedeu início
36 a Ordem do Dia: PARECERCONJUNTO DAS COMISSÕESDE LEGISLAÇÃO,
37 JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
38 FISCALIZAÇÃOAO PROJETODE LEI EXECUTIVON2 006/2024 - de autoria
39 do Poder Executivo,que Dispõesobre as Diretrizes para elaboração da lei

Orçamentária para o exercício de 2025, e dá outras providências. Projeto .

0:
'"'.' "' <, ~

./~

40

\

2

41 de Lei em discussão. Com a palavra o vereador MARCONDES DO
42 SINDICATO Saudou a Presidente, os colegas vereadores, os que
43 acompanham através da FM Educadora Patuense e redes sociais.
44 Justificou seu voto contrário ao projeto de lei} por entender que quando
45 se fala em perspectiva e prioridades para o exercício seguinte, deveria
46 estar constando o demonstrativo das despesase ações governamentais
47 alguns valores que já estão alocados ou que ainda serão alocados para o
48 ano seguinte. Disseque discutiram e debateram nas comissõese depois
49 entendeu que seu voto seria contrário por não atender os requisitos que
50 estariam na LDO.Disseque a LDOvai estar disponível para todos. Projeto
51 de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por 5 votos a 1, com exceção
52 do vereador Marcondes do Sindicato. REQUERIMENTON2 028/2024 - de
53 autoria dos vereadores Lucélia Ribeiro Dantas, Priscilla Jales Dantas,
54 Roberta Rayanne Nunes Leite, Suetoneo Oliveira Moura, Resenildo
55 Ernestoda Silvae Rodolfo Henrique Godeiro Maia, que requerem da Mesa
56 Diretora desta Casa Legislativa que seja enviada Moção de Pesar aos
57 familiares de Paloma Ferreira Gomes, como também a Guarda Municipal
58 de Patu. O vereador Marcondes solicitou a subscriçãono requerimento. A
59 Presidente Lucélia falou sobre o momento difícil e enviou sua
60 solidariedade familiares. Falou sobre a tragédia ocorrida e disse que
61 quando se trata de mulher as pessoasficam sensibilizadascada vez mais.
62 Disseque não se deseja essasituação a nenhum familiar e pediu a Deus
63 conforto para os familiares. Com a palavra o vereador SUETONEO
64 MOURA. Saudoua Presidente, os colegasvereadores e vereadoras. Disse
65 que é um momento de muita tristeza. Falou sobre a incorporação das 8
66 mulheres na Guarda Municipal. Falousobre suaemoção no sepultamento
67 de Paloma. Falou sobre o respeito com as mulheres. Falou sobre crimes
68 violentos em Patu. Deixou o seu mandato a disposição para ajudar,
69 principalmente às mulheres. Mencionou a fala do Frei Edno no
70 sepultamento de Paloma.Deixouseussentimentos de pesaraosfamiliares
71 de Paloma. Com a palavra o vereador MARCONDES DO SINDICATO.
72 Saudoua todos. Falousobre a bancadafeminina na Câmarae disseque as
73 mulheres são fortes} guerreiras e mencionou a fala do Frei Edno no
74 sepultamento. Falousobre os sonhos e o carisma de Paloma.Falou sobre
75 o atendimento de Paloma a época como funcionária no Queiroz. Falou
76 sobre o papel desempenhado por PalomanaGuardaCivil Municipal. Falou
77 sobre os fatos tristes e disse que Patu inteiro chorou com a morte de
78 Paloma. Falou sobre a homenagem feita a Paloma em frente à sede da
79 Guarda Civil Municipal. Disse que é responsabilidade do homem tratar
80 bem as mulheres. Disseque esse caso de feminicidio não foi o primeiro
81 em Patu. Deixou seus sentimentos de pesar aos familiares de Paloma.

~

./.'."./ -

- '1..

3

Com a palavra a vereadora ROBERTANUNES. Disseque o que aconteceu
com Paloma é o que mais se vê, essa questão de feminicidio. Disseque
todo mundo tem direito à vida e ninguém é propriedade de ninguém.
Falou de sua amizade com os familiares de Paloma. Enviou seus
sentimentos aos familiares de Paloma. Com a palavra a vereadora
PRISCILLADANTAS. Disse que Paloma deixa um pedaço dela em cada
coração Patuense. Disseque Paloma deixa um legado bonito na cidade,
que ela era guerreira e estudiosa. Disse que Paloma era uma pessoa
amada por todos. A Presidente Lucéliadisse que além do legado, deixa a
cada um de nós o cuidado e ao primeiro momento de abuso, dizer nãol E
não se permitir, muitas vezes vivemos em um relacionamento abusivo
aonde vai ter fruto dessesabusos com um ato de feminicidio. Disseque
toda essatragédia sirva de força para cadaum de nós, para que possamos
lutar para tentar combater e desenvolver políticas públicas, e vocês
homens sejam incentivadores para essefim, e que issose inicie na criação
dos nossosfilhos. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
unanimidade de votos. Encerradaa ordem do dia. Palavrafacultada pela
ordem. Seminscritos. A PresidenteLUCÉLlARIBEIROfalou sobre o recesso
parlamentar. Ressaltouque os trabalhos legislativos retornam dia 01 de
agosto de 2024. Desejouum bom recessoa todos e lembrou que em caso
de matéria de extrema necessidade os nobres vereadores serão
convocados. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a
Sessãoem ~e de Deuse da LeiOrgânicado Município de Patu. Tendo
eub~.Q.,~<i rl,~lC1J\'LQ..I1'u.-~~~f.2.ROBERTARAVANNE NUNES LEITE,1ª
Secretária, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo estando
conforme, será aprovada e assinadapelos senhores vereadores presentes
à Sessão.PATU-RN,em 17de julho de 2024.

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

111 IVANILSONALVESDACOSTA
112

113 JOSÉMARCONDESPEREIRADACOSTA
114

115

116

117

118

119 RESENILDOERNESTODASILVA
120

ROBERTAkAV~EaES LEITE

4

121

122 '-

123 RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA
124

SUE~IRA MOURA125

126

127 VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS